SỞ Y TẾ TỈNH LÀO CAI
TRUNG TÂM Y TẾ

KHU VỰC LỤC YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ -TTYT            Lục Yên, ngày      tháng 9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành nội dung thực hành đối với người thực hành

tại Trung tâm Y tế khu vực Lục Yên

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM Y TẾ KHU VỰC LỤC YÊN

Căn cứ Luật Khám chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09/01/2023;
Căn cứ Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2023 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh, cơ sở
khám bệnh, chữa bệnh

Căn cứ Thông tư 32/2023/TT- BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế quy định
một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Quyết định số 202/QĐ - UBND ngày 01/7/2025 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Lào Cai Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức
của Trung tâm Y tế khu vực Lục Yên trực thuộc Sở Y tê;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức - Hành chính, Trung tâm Y tế khu
vực Lục Yên.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành nội dung thực hành đối với người thực hành tại Trung
tâm Y tế khu vực Lục Yên, gồm các chức danh Bác sĩ, y sỹ, điều dưỡng, hộ
sinh, kỹ thuật y.

Nội dung thực hành thực hiện theo phạm vi hành nghề tương ứng với các
chức danh chuyên môn được quy định tại Điều 11, Thông tư số
32/2023/TT/BYT, ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế về quy định chi tiết một số điều
của Luật Khám bệnh, chữa bệnh và phù hợp với các dịch vụ kỹ thuật được phê
duyệt triển khai tại Trung tâm Y tế khu vực Lục Yên.

(Có phụ lục chi tiết đính kèm theo)
Điều 2. Người thực hành tại tại Trung tâm Y tế khu vực Lục Yên chịu trách

nhiệm thực hành theo các nội dung quy định tại Điều 1 Quyết định này.
Trong quá trình thực hành kỹ thuật chuyên môn, người hành nghề được tập

huấn các quy định pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh, quy chế chuyên môn,
đạo đức hành nghề, an toàn người bệnh, kỹ năng giao tiếp và ứng xử của người
hành nghề khám bệnh, chữa bệnh.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. Trưởng/phó
các khoa, phòng, PKĐKKV trực thuộc Trung tâm y tế khu vực Lục Yên và
người thực hành chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Trần Trung Thành

NỘI DUNG THỰC HÀNH
ĐỂ CẤP GIẤY PHÉP HÀNH NGHỀ KHÁM BỆNH, CHỮA BỆNH

(Ban hành kèm theo Bản công bố số:      /CV -TTYT ngày     tháng 9 năm 2025
của Trung tâm Y tế khu vực Lục Yên)

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09 tháng 01 năm 2023;
Căn cứ Nghị định 96/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2023 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;
Căn cứ Thông tư 32/2023/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Bộ Y

tế quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;
Trung tâm Y tế khu vực Lục Yên xây dựng nội dung đào tạo thực hành để

cấp giấy phép hành nghề khám bệnh, chữa bệnh theo quy định tại Điều 3, Mục
1, chương II, Nghị định 96/2023/NĐ-CP như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HÀNH
1. Đối tượng hướng dẫn thực hành:
Bác sỹ, Y sỹ, Điều dưỡng, Kỹ thuật y, Hộ sinh, Dược.
2. Thời gian tổ chức thực hành:
Căn cứ theo quy định tại Điều 3 Nghị định 96/2023/NĐ-CP ngày

30/12/2023 của Chính phủ).
3. Thời gian thực hành đối với từng đối tượng như sau:

STT
Nhu cầu thực hành cấp

xác nhận năng lực
chuyên môn

Chuyên khoa thực hành Thời gian
thực hành

(1) Khoa HSCC - Nhi 03 tháng

(2)  Khoa Nội - Truyền
nhiễm

03 tháng

(3) Khoa Ngoại- LCK 02 tháng
(4) Khoa CSSKSS & Phụ
sản

02 tháng

(5) Khoa Khám bệnh 01 tháng
(6) Khoa YHCT-PHCN 01 tháng

1

Bác sĩ y khoa,
Bác sỹ y học dự phòng

Tổng thời gian thực hành 12 tháng
(1) Khoa YHCT - PHCN 07 tháng

(2) Khoa HSCC- Nhi 03 tháng
2 Bác sĩ Y học cổ truyền

(3)  Khoa Ngoại - LCK 01 tháng

(4) Khoa Dược - VT -
TTBYT

01 tháng

Tổng thời gian thực hành 12 tháng
(1)Khoa Ngoại - LCK 06 tháng
(2) Khoa khám bệnh 03 tháng
(3) Khoa HS CC - Nhi 03 tháng

3 Bác sĩ Răng Hàm Mặt

*Tổng thời gian thực hành 12 tháng
(1) Khoa HS CC - Nhi 03 tháng
(2)Thực hành tại các khoa
Khoa Nội - TN; Ngoại-
LCK; Khoa CSSKSS & Phụ
sản.

04 tháng

(3) Khoa Y học cổ truyền-
PHCN

01 tháng

(4)Khoa Khám bệnh 01 tháng

4 Y sĩ đa khoa

*Tổng thời gian thực hành 09 tháng
(1)Khoa  HSCC - Nhi 03 tháng
(2)Khoa Y học cổ truyền 04 tháng
(3) Khoa Dược - VT -
TTBYT

01 tháng

(4) Khoa Khám bệnh 01 tháng

5 Y sĩ y học cổ truyền

*Tổng thời gian thực hành 09 tháng
(1) Khoa HSCC - Nhi 02 tháng
(2) Khoa Khám bệnh
(3) Khoa Nội - Truyền
nhiễm
(4) Khoa Ngoại - LCK
(5) Khoa CSSKSS & Phụ
sản

04 tháng6 Điều dưỡng

*Tổng thời gian thực hành 06 tháng
(1) Khoa CSSKSS & Phụ
sản

05 tháng

(2) Khoa HSCC - Nhi 01 tháng7 Hộ sinh

*Tổng thời gian thực hành 06 tháng
(1) Khoa XN & CĐHA 05 tháng
(2) Khoa HSCC - Nhi 01 tháng8 Kỹ thuật viên hình ảnh
*Tổng thời gian thực hành 06 tháng

9 Kỹ thuật viên xét (1) Khoa XN & CĐHA 05 tháng

(2) Khoa HSCC - Nhi 01 thángnghiệm
*Tổng thời gian thực hành 06 tháng

II. TỔ CHỨC THỰC HÀNH
 (Theo quy định tại Điều 7 Nghị định 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023

của Chính phủ).
1. Tiếp nhận người thực hành:
a) Người thực hành phải có đơn đề nghị thực hành theo Mẫu 03 Phụ lục I

và bản sao hợp lệ một trong các văn bằng chuyên môn quy định tại Điều 8 quy
định tại Nghị định 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ gửi đến cơ
sở hướng dẫn thực hành nơi đăng ký thực hành.

- Nộp bản sao hợp lệ văn bằng chuyên môn phù hợp với nội dung đăng kí
thực hành.

- Giấy khám sức khỏe.
- Quyết định hoặc giấy giới thiệu của cơ quan cử đi (nếu có).
b) Sau khi nhận được đơn đề nghị thực hành, người đứng đầu hoặc người

chịu trách nhiệm chuyên môn kỹ thuật của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh là cơ sở
hướng dẫn thực hành có trách nhiệm:

- Ký hợp đồng thực hành khám bệnh, chữa bệnh với người thực hành theo
Mẫu 04 Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định 96/2023/NĐ-CP

- Gửi văn bản đăng ký danh sách người thực hành khám bệnh, chữa bệnh
theo Mẫu 05 Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định 96/2023/NĐ-CP về Sở Y
tế.

- Đăng tải danh sách người thực hành khám bệnh, chữa bệnh trên trang
thông tin điện tử của cơ sở và trên Hệ thống thông tin về quản lý hoạt động
khám bệnh, chữa bệnh.

2. Phân công người hướng dẫn thực hành:
a) Phân công người hướng dẫn thực hành theo Mẫu 06 Phụ lục I ban hành

kèm theo Nghị định 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ;
b) Một người hướng dẫn thực hành chỉ được hướng dẫn tối đa 05 người

thực hành trong cùng một thời điểm.
3. Điều kiện đối với người hướng dẫn thực hành:
a) Có giấy phép hành nghề với chức danh, phạm vi hành nghề phù hợp

với nội dung, đối tượng được hướng dẫn thực hành;
b) Có trình độ đào tạo tương đương hoặc cao hơn người thực hành;
c) Có thời gian hành nghề khám bệnh, chữa bệnh liên tục từ 03 năm trở

lên.
4. Người hướng dẫn thực hành:
Chịu trách nhiệm bảo đảm an toàn cho người bệnh trong quá trình hướng

dẫn thực hành và chịu trách nhiệm nếu để người thực hành gây sai sót chuyên

môn trong quá trình thực hành, gây ảnh hưởng đến sức khỏe của người bệnh, trừ
trường hợp người thực hành cố ý vi phạm.

5. Sau khi hoàn thành thực hành và có kết quả đánh giá, nhận xét của
người hướng dẫn thực hành đối với người thực hành, cơ sở hướng dẫn thực hành
có trách nhiệm:

a) Cấp giấy xác nhận hoàn thành quá trình thực hành cho người thực hành
theo Mẫu 07 Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định 96/2023/NĐ-CP ngày
30/12/2023 của Chính phủ;

b) Đăng tải danh sách người đã hoàn thành quá trình thực hành trên trang
thông tin điện tử của cơ sở hướng dẫn thực hành và trên Hệ thống thông tin về
quản lý hoạt động khám bệnh, chữa bệnh.

III. XÁC NHẬN HOÀN THÀNH QUÁ TRÌNH THỰC HÀNH
- Cấp giấy xác nhận hoàn thành quá trình hành theo mẫu Mẫu 07 Phụ lục I

ban hành kèm theo Nghị định 96/2023/NĐ-CP.
Trên đây là Nội dung bản công bố đào tạo thực hành để cấp giấy phép

hành nghề khám bệnh, chữa bệnh tại Trung tâm Y tế khu vực Lục Yên./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T08:30:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Trần Trung Thành<trantrungthanh@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T09:34:01+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Trung tâm y tế huyện Lục Yên<ttytelucyen.syt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T09:34:05+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Trung tâm y tế huyện Lục Yên<ttytelucyen.syt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T09:34:20+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Trung tâm y tế huyện Lục Yên<ttytelucyen.syt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T09:35:39+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Trung tâm y tế huyện Lục Yên<ttytelucyen.syt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!